BRASIL

Relatério do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

Time A: MOTO CLUB ( MA)
Local; SAO LUIS
Estadio: NHOZINHO SANTOS

1. InstalacBes | Avaliacdes Gerais

Iltens Atividades

11 Chegada do Delegado da Partida ao estadio

12 Identificar o responsavel ou a administracdo do
' estadio

121 Identificar os acessos do estadio (torcedores,
o delegacbes, imprensa e servigos)

13 Identificar o responséavel pela seguranca privada
' contratada

1.4 Identificar o responséavel pelo CFTV

15 Identificar o responsavel pelo policiamento em
' servico

16 Identificar o responsavel pelo servico de
' atendimento de emergéncia (ambulancias)

1.7 Identificar o responséavel pelas catracas

18 Identificar o responséavel pela iluminacdo do
' estadio

1.9 Identificar o local para a delegacéo visitante

1.10 Coordenar a abertura dos portdes

111 Identificar o responsavel pelo equipamento de
' som

112 Identificar o responsavel pelo som equipamento

de teldo

Time B: TOCANTINOPOLIS(TO)

Data: 04. 09. 2021

Hora: 15:00hs (Horério de Brasilia)

Exigéncias OK
) X

Chegada as 12:00 hs no Estéadio

RAFAEL ARAUJO X

(JOGO SEM PUBLICO)

Delegacao: Portdo dos Vestiarios X

Imprensa: Portdo de acesso Principal

Servico: Portao de acesso principal

NAO HOUVE SEGURANCA PRIVADA

Identificar

MAJOR KEMPS X

Efetivo 12 Policiais

MEDICA:TAINAH MENEZES CRM 11031

ENFERMEIRA:ALESSANDRA S.DUARTE -

COREN -779.138-MA X

ENFERMEIRA: MARILENE A. ARAUJO- COREN:

497.045

CONDUTOR:JOAO DA SILVA BISPO

PORTOES FECHADOS X

NAO HOUVE PUBLICO

Arionaldo Ferreira X

Ap6s a indicacdo do vestiario, os demais

diretores foram acomodados nas Arquibancadas X

do Estéadio.

03:00 Hs antes do horario da partida X

Portdes abertos as 12:00 hs.

IDENTIFICAR

RODRIGO S.VIEIRA X

NOK



Itens
1.13
1131
1.13.2
1.13.3
1.13.4
1.13.5
1.13.6
1.13.7

Itens
21
2.2
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9

2.10

211

2.12
2.13
2.14

2.15

Itens
3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8

3.9

3.10

Atividades

Identificar o responsavel pelo gramado
Conferir o cronograma de irrigacéo
Checar a marcacéao das linhas oficiais
Avaliar nivelamento do piso do gramado
Avaliar a estética do gramado

Checar a fixagao das traves

Checar a instalagao das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagdes | Vestiarios das equipes

Atividades

Limpeza

Paredes e divisdrias
lluminacao

Elétrica

Refrigeracéo

Ventilagéo

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem

Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo

Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)

Area interna para agquecimento

Internet

Instalagdes | Vestiario da arbitragem

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminacédo

Elétrica

Refrigeracéo

Ventilagéo

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino

Chuveiros
Banheiras de hidromassagem

Macas para massagem

Exigéncias OK
SANDOW FECQUES X
9, 6,3 e 1horaantes da partida X
De acordo como a Regra 01 das Regras de jogo X
Piso Plano (Bom) X
Boa X
X
X
X
Exigéncias OK
Limpeza geral (incluindo teto e paredes) X
Pintura e aparéncia X
Funcionamento e condi¢6es da instalagcéo X
Existéncia de tomadas no ambiente X
Ar condicionado ou refrigeragao central X
Ventilagdo ou exaustéo central X
Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir agua quente e fria X
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢c8es de uso
Existir e ter condi¢fes de uso
N&o existem Geladeiras ou Freezer
Depésito para 250kg de gelo
N&o Existem
Existir e ter condi¢des de uso
Minimo 25, possuir condi¢6es de uso
Minimo de 30m? X
Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposic¢éo)
X
Exigéncias OK
Limpeza geral (incluindo teto e paredes) X
Pintura e aparéncia X
Funcionamento e condi¢6es da instalagéo X
Existéncia de tomadas no ambiente X
Ar condicionado ou refrigeragao central X
Ventilagdo ou exaustado central X
Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras X
Comportar no minimo 2 pessoas X
Minimo 3, possuir agua quente e fria X

Minimo 3 possuir dgua quente e fria
N&o Existem

Minimo 1, possuir condi¢c8es de uso

NOK

NOK

NOK



Itens

3.11

3.12
3.13
3.14
3.15

3.16

4.

Item
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Item

5.1

52

5.3

54

55

5.6

5.7

5.8

Atividades
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratacéo
Mesa e cadeiras
Armarios (com cabides)
Areainterna para aquecimento
Internet
Instalagdes | Controle antidopagem
Atividade
Limpeza
Paredes e divisorias
lluminagao
Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracéo
Ventilagéo
Hidraulica
Chuveiros
Espelhos
Lixeiras
Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras

Geladeira ou freezer

Acompanhar a chegada dos médicos do Controle
de Dopagem

Conferir suas documentacgdes e uniformes
Técnico
Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem

antes do inicio da partida
Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a

arbitragem
Checar as bolas que serdo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos
atletas

Garantir que haja a possibilidade e condi¢cdes de

Exigéncias

Existir e possuir condi¢des de uso
EXISTIR

Lanches, frutas, isoténico, agua e café
Existir e possuir condi¢des de uso
Minimo 5, possuir condi¢c8es de uso

Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

Exigéncia

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagcao
Sala de coleta e sala de trabalho
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilagdo ou exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, possuir agua quente e fria
Minimo 1, posicionado na érea de coleta
Minimo 6

Existir e ter condi¢des de uso

Separado da area de espera

Existir e possuir condi¢des de uso

Existir e possuir condi¢des de uso
02h00min antes do horério da partida

Preencher anexo com os dados de todos

Exigéncia

Chegaram as 13:00 hs no Estadio.
Art. 30 EDT

Responsavel: Benilson Manoel S.Ribeiro

Providenciar

Presséo, quantidades marcas de acordo com o

REC

Existir

Indispenséavel a presenca do quarto arbitro

Inicio 55min antes da partida, com duracgdo de

OK

OK

OK

NOK

><><><><><><><><><><><><><><><CZ)
A

X

NOK



5.9

5.10

5.11

6.

Item
6.1
6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

ambas as equipes aquecerem dentro do gramado
Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos
Coordenar o] cumprimento dos horérios
estabelecidos no countdown oficial da partida.
Coordenar 0 acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Comercial

Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade
Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos
publimetas

Checar a presenca de publicidade n&o autorizada
ou conflitante

Checar a veiculagao de publicidade nédo autorizada
no teldo

Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada
no som
Coordenar acdes as acles comerciais e de

marketing realizadas no campo de jogo

30min

TODOS OS ITENS FORAM CHECADOS

Providenciar

Pré, durante e pos jogo

Exigéncia
Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas
7x1

Minimo de 1m de distancia da linha de fundo

Verificacao

Verificacao

Verificacdo

Autorizacdo expressa da CBF

OK

NOK



* *
BRASIL
Time A: MOTO CLUB (MA) Time B: TOCANTINOPOLIS(TO)
Local: SAO LUIS-MA Data: 04. 09. 2021
Estadio: NHOZINHO SANTOS Hora: 15:00 hs (horario de Brasilia)

7. Nao conformidades

Item Ocorréncia

# A partida foi realizada de portdes fechados, seguindo as Orienta¢8es e Protocolos sanitarios adotados
pelos 6rgdos competentes e diretrizes da Confederacédo Brasileira de Futebol sobre o Covid 19.

# Foi observado 01(hum) minuto de siléncio em homenagem pdstuma as vitimas do COVID 19.

# Informo que Equipe do Moto Clube de S&o Luis, ndo efetuou o Pagamento do Delegado da Partida Sr.
José Carlos Alves Pereira, do Supervisor :Carlos Cezar Souza, e da Coordenadora de Acesso: Leandra
Cristina F.Furtado, cujos valores totalizam R$ 810,00(Oitocentos e Dez Reais).

# Informo ainda que a Equipe do Moto Club ndo efetuou o pagamento dos Gandulas,maqueiros e da

Equipe de Seguranca que compdem o quadro moével do Border6 da Partida .

8. Identificacdo do delegado

Nome completo | José Carlos Alves Pereira
Telefone 98 —( 9 9612-3845)
E-mail Jcap1984@hotmail.com

Assinatura /q@\/\q/



