

Relatório do Delegado do Jogo – Checklist Operacional

Time A:	MOTO CLUB (MA)	Time B:	TOCANTINÓPOLIS(TO)
Local:	SÃO LUIS	Data:	04. 09. 2021
Estádio:	NHOZINHO SANTOS	Hora:	15:00hs (Horário de Brasília)

1. Instalações | Avaliações Gerais

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
1.1	Chegada do Delegado da Partida ao estádio	Chegada as 12:00 hs no Estádio		
1.2	Identificar o responsável ou a administração do estádio	RAFAEL ARAÚJO		
1.2.1	Identificar os acessos do estádio (torcedores, delegações, imprensa e serviços)	(JOGO SEM PÚBLICO) Delegação: Portão dos Vestiários Imprensa: Portão de acesso Principal Serviço: Portão de acesso principal		
1.3	Identificar o responsável pela segurança privada contratada	NÃO HOUVE SEGURANÇA PRIVADA		х
1.4	Identificar o responsável pelo CFTV	Identificar		Х
1.5	Identificar o responsável pelo policiamento em serviço	MAJOR KEMPS Efetivo 12 Policiais	Х	
1.6	Identificar o responsável pelo serviço de atendimento de emergência (ambulâncias)	MÉDICA:TAINAH MENEZES CRM 11031 ENFERMEIRA:ALESSANDRA S.DUARTE - COREN -779.138-MA ENFERMEIRA: MARILENE A. ARAÚJO- COREN: 497.045 CONDUTOR:JOÃO DA SILVA BISPO	х	
1.7	Identificar o responsável pelas catracas	PORTÕES FECHADOS NÃO HOUVE PÚBLICO		
1.8	Identificar o responsável pela iluminação do estádio	Arionaldo Ferreira		
1.9	Identificar o local para a delegação visitante	Após a indicação do vestiário, os demais diretores foram acomodados nas Arquibancadas do Estádio.		
1.10	Coordenar a abertura dos portões	03:00 Hs antes do horário da partida Portões abertos as 12:00 hs.	Х	
1.11	Identificar o responsável pelo equipamento de som	IDENTIFICAR		х
1.12	Identificar o responsável pelo som equipamento de telão	RODRIGO S.VIEIRA	Х	

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
1.13	Identificar o responsável pelo gramado	SANDOW FECQUES	Х	
1.13.1	Conferir o cronograma de irrigação	9, 6, 3 e 1 hora antes da partida	Х	
1.13.2	Checar a marcação das linhas oficiais	De acordo como a Regra 01 das Regras de jogo	Х	
1.13.3	Avaliar nivelamento do piso do gramado	Piso Plano (Bom)	Х	
1.13.4	Avaliar a estética do gramado	Воа	Х	
1.13.5	Checar a fixação das traves		Х	
1.13.6	Checar a instalação das redes		Х	
1.13.7	Checar as bandeiras de escanteio		Х	

2. Instalações | Vestiários das equipes

tens	Atividades	Exigências	OK	NOK
2.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	Х	
2.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	Х	
2.2	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação X		
2.3	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	Х	
2.4	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central	Х	
2.5	Ventilação	Ventilação ou exaustão central	х	
2.6	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras	Х	
2.7	Chuveiros	Mínimo 10, possuir água quente e fria	х	
2.8	Banheiras de hidromassagem	Mínimo 10, possuir água quente e fria		Х
2.9	Macas para massagem	Mínimo 1, possuir condições de uso		Х
2.10	Geladeira e/ou freezer	Existir e ter condições de uso		х
10		Não existem Geladeiras ou Freezer		^
2.11	Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Depósito para 250kg de gelo		х
	maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Não Existem		^
2.12	Sala para os técnicos	Existir e ter condições de uso		Х
2.13	Armários (com cabides)	Mínimo 25, possuir condições de uso		Х
2.14	Área interna para aquecimento	Mínimo de 30m ²	Х	
		Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo à disposição)		
2.15	Internet		Х	
13	memer		^	

3. Instalações | Vestiário da arbitragem

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
3.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	Х	
3.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	Х	
3.2	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação	Х	
3.3	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	Х	
3.4	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central	Х	
3.5	Ventilação	Ventilação ou exaustão central	Х	
3.6	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras	Х	
3.7	Sala ou vestiário feminino	Comportar no mínimo 2 pessoas	o mínimo 2 pessoas X	
3.8	Chuveiros	Mínimo 3, possuir água quente e fria	Х	
3.9	Banheiras de hidromassagem	Mínimo 3 possuir água quente e fria Não Existem	Х	
3.10	Macas para massagem	Mínimo 1, possuir condições de uso		Х

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
3.11	Geladeira e/ou freezer	Existir e possuir condições de uso EXISTIR		Х
3.12	Lanches e hidratação	Lanches, frutas, isotônico, água e café	Х	
3.13	Mesa e cadeiras	Existir e possuir condições de uso	Х	
3.14	Armários (com cabides)	Mínimo 5, possuir condições de uso	Х	
3.15	Área interna para aquecimento	Mínimo de 30m²	Х	
3.16	Internet	Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo à disposição)	х	

4. Instalações | Controle antidopagem

ltem	Atividade	Exigência		NOK
4.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)		Х
4.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência		Х
4.3	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação		Х
4.4	Luz de emergência	Sala de coleta e sala de trabalho		Х
4.5	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente		Х
4.6	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central		Х
4.7	Ventilação	Ventilação ou exaustão central		Х
4.8	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras		Х
4.9	Chuveiros	Mínimo 1, possuir água quente e fria		Х
4.10	Espelhos	Mínimo 1, posicionado na área de coleta		Х
4.11	Lixeiras	Mínimo 6		Х
4.12	Sala de espera	Existir e ter condições de uso		Х
4.13	Sala de coleta	Separado da área de espera		Х
4.14	Mesa e cadeiras	Existir e possuir condições de uso		Х
4.15	Geladeira ou freezer	Existir e possuir condições de uso		Х
4.16	Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem	02h00min antes do horário da partida		Х
4.17	Conferir suas documentações e uniformes	Preencher anexo com os dados de todos		х

5. Técnico

Item	Atividade	Exigência		NOK
5.1	Acompanhar a chegada dos árbitros da partida	Chegaram as 13:00 hs no Estádio.		
5.2	Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem antes do início da partida	Art. 30 EDT		
5.3	Identificar o responsável pelos gandulas escalados	Responsável: Benilson Manoel S.Ribeiro	Х	
5.4	Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem	Providenciar		
5.5	Checar as bolas que serão utilizadas na partida	Pressão, quantidades marcas de acordo com o REC		
5.6	Checar a existência de 3 bolas novas em todas as partidas	es Existir		
5.7	Acompanhar a conferência dos documentos dos atletas	Indispensável a presença do quarto árbitro	Х	
5.8	Garantir que haja a possibilidade e condições de	Início 55min antes da partida, com duração de	Х	

	ambas as equipes aquecerem dentro do gramado	30min		
5.9	Checar a existência dos equipamentos de primeiros socorros exigidos	TODOS OS ÍTENS FORAM CHECADOS	х	
5.10	Coordenar o cumprimento dos horários estabelecidos no countdown oficial da partida.	Providenciar	х	
5.11	Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado	Pré, durante e pós jogo	х	

6. Comercial

Item	Atividade	Exigência	OK	NOK
6.1	Checar a existência das placas de publicidade	Devem cobrir a lateral oposta e atrás das metas	Х	
6.2	Checar a uniformidade das placas de publicidade	7x1	Х	
6.3	Checar a existência e posicionamento dos publimetas	Mínimo de 1m de distância da linha de fundo	Х	
6.4	Checar a presença de publicidade não autorizada ou conflitante	Verificação	х	
6.5	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no telão	Verificação	Х	
6.6	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no som	Verificação	Х	
6.7	Coordenar ações as ações comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo	Autorização expressa da CBF	Х	



Time A:	MOTO CLUB (MA)	Time B:	TOCANTINÓPOLIS(TO)
Local:	SÃO LUIS-MA	Data:	04. 09. 2021
Estádio:	NHOZINHO SANTOS	Hora:	15:00 hs (horário de Brasília)

7. Não conformidades

# A partida foi realizada de portões fechados, seguindo as Orientações e Protocolos sanitários adotados				
pelos órgãos competentes e diretrizes da Confederação Brasileira de Futebol sobre o Covid 19.				
# Foi observado 01(hum) minuto de silêncio em homenagem póstuma as vítimas do COVID 19.				
# Informo que Equipe do Moto Clube de São Luis, não efetuou o Pagamento do Delegado da Partida Sr.				
José Carlos Alves Pereira, do Supervisor :Carlos Cezar Souza, e da Coordenadora de Acesso: Leandra				
Cristina F.Furtado, cujos valores totalizam R\$ 810,00(Oitocentos e Dez Reais).				
# Informo ainda que a Equipe do Moto Club não efetuou o pagamento dos Gandulas,maqueiros e da				
Equipe de Segurança que compõem o quadro móvel do Borderô da Partida .				

8. Identificação do delegado

Nome completo	José Carlos Alves Pereira
Telefone	98 –(9 9612-3845)
E-mail	Jcap1984@hotmail.com
Assinatura	Jan